ESTADO DE SÃO PAULO

1

 LIVRO Nº 50
Fls. 32

ATA nº 16/2018

ATA DA 16ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
17ª LEGISLATURA - 2ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2018

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano dois mil e dezoito,
nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso
superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte
(20) horas, em Sessão Ordinária reuniram os senhores vereadores: Armando Perazzelli-PV,
Benedito Antonio Franchini-PTB, Evandro Antonio Folieni-PSDB, Francisco Leandro
Gonzalez-PPS, João Luis Munhoz-PSDB, (Suplente) Luis Carlos de Paula – PMDB, Rubens
Pereira dos Santos-PSDB e Vagner Mateus Ferreira-PSD. Deixou de comparecer na presente
sessão o vereador Ricardo Prearo-DEM. A Mesa Diretora ficou composta pelo vereador
Rubens Pereira dos Santos, Presidente; vereador Luis Carlos de Paula, Primeiro Secretario e
Armando Perazzelli, Segundo Secretário. EXPEDIENTE: Havendo número legal, foi declarada
aberta a sessão, tendo os senhores Vereadores recebido previamente cópia da Ata da Sessão
Ordinária anterior, que colocada em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade.
Apresentado e acolhido Ofício número 197/2018 do Prefeito, solicitando a retirada de pauta,
da tramitação legislativa todos os projetos do Executivo, isto é os de números 30, 31, 33 e
34/2018. Apresentado e aprovado por unanimidade Requerimento número 23/2018,
subscrito pelos vereadores, para que seja entregue a Medalha 16 de Junho, objeto do
Decreto Legislativo nº 02/1999, concedida ao baririense Giuseppe Mário Fava, ao Museu que
será inaugurado com seu nome, no próximo sábado em nossa cidade. Apresentado e
aprovado por unanimidade Requerimento número 24/2018, do vereador Vagner Mateus
Ferreira, ao Prefeito para informar sobre recursos destinados a construção de aterro
sanitário. Apresentado e encaminhado ao expediente da próxima sessão, para discussão e
votação, a vista de manifestação neste sentido no Plenário, do Requerimento número
25/2018, do vereador Francisco Leandro Gonzalez, ao Prefeito para informar sobre a
presença do presidente do Sindicato dos Servidores Municipal de Bariri, Gilson de Souza
Carvalho, dentro das dependências de setor da Prefeitura utilizando equipamento público.
Apresentado e aprovado por unanimidade Requerimento número 26/2018, do vereador
Francisco Leandro Gonzalez, ao Prefeito para informar sobre as obras de construção da
Creche no Jardim Panorama. Apresentado e aprovado por unanimidade Requerimento
número 27/2018, do vereador Francisco Leandro Gonzalez, ao Prefeito para informar sobre
sistema de videomonitoramento das vias públicas. Apresentado e aprovado por
unanimidade Moção de Pesar número 29/2018, do vereador Rubens Pereira dos Santos, de
voto de pesar à Família, pelo falecimento da senhora Alice Beltrame Além. Apresentado e
aprovado por unanimidade Moção de Pesar número 30/2018, do vereador Rubens Pereira
dos Santos, de voto de pesar à Família, pelo falecimento do senhor Sergio Bianco.
Apresentadas e acolhidas Indicações números 43 e 44/2018, do vereador Benedito Antonio
Franchini ao Prefeito, respectivamente, sugerindo que determine serviços de moto
niveladora para melhoria da estrada do Ancoradouro às margens do Rio Tiete; e sugerindo

ESTADO DE SÃO PAULO

2

 LIVRO Nº 50
Fls. 33

serviços de melhoria no pavimento, iluminação, caixas e muros do Cemitério. Apresentada e
acolhida Indicação número 45/2018, do vereador Francisco Leandro Gonzalez, ao Prefeito
sugerindo manutenção ou troca de brinquedos do Parque Infantil no Jardim Nova Bariri. Em
seguida foram apresentadas as Correspondências recebidas de Diversos, tais como: Ofício
nº 74/2018 do Senador Airton Sandoval; Ofício da Juíza de Direito do Tribunal de Justiça do
Estado de São Paulo, Dra. Rossana Teresa Curioni Mergulhão; Ofício nº 9/2018 da Câmara
Municipal de Bastos; Convite da Prefeitura de Jahu; Convite de Inauguração do Museu Mario
Fava; Convite da Igreja Apostólica Resgate; Carta do cidadão Nestor Braga de Guarulhos/SP.
Em seguida, conforme inscrição em livro próprio, fizeram uso da Palavra Livre, o vereador
Francisco Leandro Gonzalez, Evandro Antonio Folieni, Vagner Mateus Ferreira e Luis Carlos
de Paula. ORDEM DO DIA:  Aprovado em segunda discussão e votação, por unanimidade de
votos, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei número 09/2018, da Mesa
da Câmara, que altera a Lei Municipal nº 4832/2018, quanto ao pagamento de gratificação
por sessão a servidores. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e para constar,
eu secretario, autorizei a lavratura desta ata, que lida e aprovada conforme, vai assinada.

RUBENS PEREIRA DOS SANTOS
Presidente

LUIS CARLOS DE PAULA    ARMANDO PERAZZELLI
               1º Secretário                                                                                     2º
Secretário